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Abstrakt

Cílem práce bude zjistit, zda přístupy učitelů k romským žákům odpovídají principům

inkluzivního vzdělávání, zejména v otázce rovného přístupu ke vzdělání. V teoretické části

bude věnována pozornost analýze vzdělávání romských žáků v České republice a jeho

hlavním problémům, dále pak otázce inkluze, jejím možnostem a limitům. Pozornost bude

také věnována vymezení interakce učitel-žák v procesu výuky. V empirické části bude

provedeno šetření formou dotazníku, které se na základě explorativních technik pokusí

zjistit, zda existují specifika interakcí učitelů směrem k romským žákům ve srovnání s

žáky majority.
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Abstract

The goal will be to find out if teacher approaches to Roma students comply with the

principles of inclusive education, mostly in question of equal access to education. In the

teoretical part attention will be paid on education of Roma students in Czech republic and

the biggest problems of it, than the question of inclusion, its possibilities and limites.

Attention will be paid also on delimination of interaction teacher-student in the teaching

proces. In the empirical part an investigation will be carried out in the form of a

questionnaire witch based on exploratory techniques will try to find out if there are

specifics of teacher interactions to Roma students compared with students of majority.
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primary school, Roma student, social exclusion, inclusive education, education of Roma
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ÚVOD

Jedním ze základních lidských práv je právo na vzdělání. Bohužel zdaleka ne

všichni jsou schopni uplatňovat bez problémů ty své potřeby, které se týkají procesu učení

a vzdělávání. Právě z tohoto důvodu mnoho školských systémů respektuje individualitu

každého jednice a snaží se realizovat pokrokové reformy. Trend inkluzivního vzdělávání se

tak postupně dostává stále více do oblasti zájmu obecné pedagogiky a je možné jej

považovat za zásadní téma současné vzdělávací politiky a praxe (Vorlíček, 2019). Téma

vzdělávání romských dětí, tzn. dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, pak

představuje velkou výzvu leckterého učitele. Práce s dětmi na základní škole je sama o

sobě obtížná a s romskými dětmi je vzhledem k jejich odlišnostem pochopitelně ještě

náročnější. Romská edukace je však obecně velmi širokým tématem, pod kterým se ukrývá

celá řada aspektů ovlivňujících nevzdělanost romské menšiny. Obecně se hovoří o tom, že

romská populace má k institucionálnímu vzdělávání negativní postoj, což je důsledkem

zejména historických souvislostí. Velmi překvapivé však zároveň je, že málo známe

romskou menšinu z hlediska jejich zvyků, tradic, kultury a systémů hodnot, ačkoliv na

našem území žije už celá staletí. Také řada učitelů zdaleka není připravena na výchovu a

vzdělávání těchto dětí. Mnohdy nemají ani základní znalosti o psychice romských dětí,

prostředí, ve kterém vyrůstají, kultuře či tradicích, atd. I toho důvodu se mnohdy můžeme

setkávat s předsudky.

Cílem této práce je zaměřit se na přístupy učitelů základních škol k romským

žákům. V této souvislosti je práce rozdělená do celkem pěti hlavních kapitol. První z nich

se zaměřuje na problematiku inkluze a inkluzivního vzdělávání obecně, i konkrétně

v podmínkách České republiky. Druhá kapitola se zabývá vzděláváním menšin ve světě.

Třetí kapitola je věnována otázce základního vzdělávání romských žáků v České republice.
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Popsány jsou však zároveň i postoje Romů ke vzdělávání, jakož i připravenost romských

dětí na základní školu. Čtvrtá kapitola z obecného hlediska pojednává o pedagogické

interakci a komunikaci, přičemž se zaměřuje na interakci učitel – žák a pátá kapitola se pak

konkrétně věnuje specifikům interakce učitelů k romským žákům. Poslední šestá kapitola

představuje praktickou část práce. Zde je zrealizován vlastní výzkum, jehož cílem je zjistit,

jak učitelé a učitelky základních škol přistupují k romským žákům. Celá práce čerpá

informace zejména z dostupné odborné literatury, ale využito je i relevantních

elektronických zdrojů. Z autorů odborné literatury je potřeba zmínit zejména Balvína či

Říčana.
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1 INKLUZE JAKO NOVÝ TREND VZDĚLÁVÁNÍ

Proces inkluze je v českých podmínkách v současnosti velice diskutovaným

tématem, které se stále více začíná dostávat i po popředí veřejných diskusí. Zejména

s novelizací školského zákona je pak možné stále více vnímat velké množství názorů na

tuto problematiku, které jsou však zpravidla dosti protichůdné. Zatímco jedna strana vnímá

možnost inkluzivního vzdělávání s velkým nadšením a chápe jej jako posun naší

společnosti kupředu, na druhé straně je naopak možné sledovat velkou vlnu nesouhlasu a

negativních argumentů, ať už ze strany samotných rodičů či pedagogů. Pochopitelně obavy

mnohdy vznikají i důsledkem nevědomosti a nedostatku informací o tom, co vlastně

inkluzivní vzdělávání přináší.

První kapitola této práce se tudíž zaměřuje na vymezení inkluze jakožto nového

trendu vzdělávání. Kromě samotné definice pojmu inkluze je vysvětlen také rozdíl mezi

ním a mezi integrací a stručně je popsán také vývoj inkluzivního vzdělávání v České

republice. Na závěr jsou zmíněna možná rizika tohoto nového trendu ve vzdělávání.

1.1 Vymezení inkluze a inkluzivního vzdělávání

Inkluze je termínem, který pochází z anglického slova „inclusion“, což je možné

přeložit jako zahrnutí či začlenění. V širším pojetí ovšem můžeme hovořit o příslušnosti

k celku. Tento fenomén se zakládá na rovnocennosti jedinců, a to aniž by byla

předpokládána normalita. Naopak za normální je považována spíše rozmanitost,

přítomnost větších nebo menších rozdílů. (Anderlik, 2014)

Lang s Berberichovou (1998) vysvětlují, že v souvislosti s inkluzí je možné označit

za zcela klíčovou především schopnost dokázat přijmout odlišnosti a jedinečnost každé

osoby a chápat je jako určitý druh obohacení.

Jde o několik desetiletí ustálený pojem a v souvislosti se sociálními vědami a

pedagogickými obory pak zjednodušeně řečeno představuje společné vzdělávání dětí

s různými potřebami. Nicméně je třeba podotknout, že ačkoliv je tento termín zejména
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v posledních letech stále častěji využívaný, zároveň je stále chápán poměrně nejednotně.

Podle Bendové a Zikla (2011) jej však můžeme vyložit i těmito způsoby:

- Inkluze jakožto vrchol integrace.

- Inkluze jakožto včlenění osoby do společnosti, aniž by předtím došlo k jejímu

vyčlenění. Jiným způsobem je také možné říct, že dochází k integrování dítěte

(osoby), která by mohla být nějakým způsobem vyčleněna. Tento přístup tudíž

vede k tomu, že dané dítě (osoba) nebude nikdy ze společnosti vyloučena a po celý

svůj život bude představovat její přirozenou součást.

- Inkluzi jakožto širší pojem tudíž chápeme jednoduše jako včlenění dané osoby do

společnosti, přičemž naopak v této souvislosti integrace představuje pojem užší,

který se používá pouze pro oblast školství.

- Inkluze jakožto splynutí – tudíž akceptace a adaptování se ve společnosti na

takovou úroveň, že jedinec se speciálními potřebami je schopen vykonávat veškeré

běžné aktivity ve společnosti. V této souvislosti hovoříme o aktivitách edukačních,

pracovních, sociálních atd.

- Inkluze jakožto synonymum pro slovo integrace. Jedná se sice o nejjednodušší

možné chápání termínu inkluze, ovšem je nutno říct, že zdaleka není zcela přesné.

Pro správné pochopení tohoto termínu je nicméně vždy potřeba vycházet

z kontextu. Totiž v některých případech může být termín inkluze využíván pouze z toho

důvodu, že jednoduše „zní lépe a moderněji“, avšak autor přitom ve skutečnosti vůbec

nemusí pojmy integrace a inkluze rozlišovat. (Bendová a Zikl, 2011)

Kromě vymezení samotného pojmu inkluze je samozřejmě také potřeba blíže

specifikovat inkluzivní vzdělávání. Ve všeobecnosti se jím rozumí rozvíjení kultury školy

směrem k sociálnímu celku. Hájková se Strnadovou (vysvětlují, že se jedná o koncept, na

základě kterého by se měly všechny děti účastnit hlavního vzdělávacího proudu, aniž by

byl brán ohled na stupeň jejich postižení. (Hájková, 2010)

Základní rámec pro pochopení hlavní myšlenky tohoto pojmu nicméně podává

definice UNESCO. Ta je totiž pojímána jako milník inkluzivního přístupu a zároveň jako


[…]


veřejnosti, tak i řady expertů. Nicméně odklon od zmiňovaného u nás tradičního

medicinského přístupu, měla zajistit takzvaná „inkluzivní“ novela školského zákona. Ta

byla publikována ve Sbírce zákonů pod číslem 82/2015 Sb., a účinnosti nabyla začátkem
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září roku 2016. Tímto zákonem byl změněn zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon.

Důležité je také dodat, že tato právní úprava byla posléze doplněna prováděcím předpisem,

konkrétně vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními potřebami a žáků

nadaných. Právě tyto předpisy je u nás možné považovat za nejvýraznější a nevětší změny,

které se týkají práv a povinností stěžejních aktérů inkluzivního vzdělávání. I navzdory

tomu ale nelze vzdělávací systém v České republice označovat vysloveně za „inkluzivní“,

a to už jenom z toho důvodu, že v aktuální legislativě je totiž i nadále zakotvena možnost

segregujícího vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v segmentu speciální

školství, případně ve třídách, studijních skupinách nebo odděleních samostatně zřízených

pro tyto žáky. Určitě ale je možné v praxi zaznamenat výrazný pozitivní posun k uplatnění

práv žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na vzdělávání v hlavním vzdělávacím

proudu.

V souvislosti s tématem této práce a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je

však samozřejmě zapotřebí zaměřit se zejména na žáky se sociálním znevýhodněním, což

se týká přímo romských dětí. V problematice vzdělávání romských žáků přitom sehrává

zásadní roli zejména samotný učitel a jeho osobnost. V práci bylo vysvětleno, že učitel by

měl v této souvislosti disponovat některými nutnými kompetencemi. Jedná se o: znalost

etnika; znalost základů jazyka menšinové společnosti; snaha poskytovat důležité poznatky

o kultuře etnika; spravedlnost vůči všem; prosociální charakter řešení výchovně

vzdělávacích problémů; ohleduplná komunikace s rodiči. Právě těchto šest uváděných

kompetencí možné považovat za jakousi „bibli“ učitele pracujícího s romskými žáky.

Pochopitelně ale ve vztahu mezi učitelem a romským žákem je důležitá také volba

samotného výchovného stylu. Je zřejmé, že rovněž v uplatňovaném stylu se bude

projevovat samotná osobnost učitele. Dále platí, že aby učitel mohl pomoci romskému

žákovi efektivněji se adaptovat ve škole, je třeba se zamyslet také nad tím, s čím sem

vlastně vstupuje a jaké problémy jej mohou pravděpodobně potkat. Pro romské žáky je

například velmi důležité, aby jejich učitel neměl apriorní předsudky. Je třeba, aby byl

ochoten přerušit tradiční a „zaběhnuté“ schéma vykonávání učitelské profese a aby v sobě

našel sílu k hledání nové cesty nejenom k samotnému romskému žákovi, ale i k jeho

rodině. V neposlední řadě je pak důležité, aby učitel dospěl do stavu, kdy romské dítě

neučí z pozice profesionální nutnosti. Naopak by k němu měl přistupovat z pozice

profesionální etiky na základně poznané skutečnosti o realitě a budoucnosti výchovy.
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Zároveň by měl učitel v rámci zlepšení kvality vzdělávání romských žáků poskytnout

dětem takové studijní prostředí, kdy žák získá určitou samostatnost a nezávislost. Neměl

by se snažit omezovat aktivitu žáka a neměl by také provádět aktivity, které žák zvládne i

sám. Je nevhodné žáka kritizovat za chybu, ale naopak je potřeba ji vnímat jako snahu a

úsilí. Celkově je však možné říci, že při práci s romskými dětmi je potřeba se držet

určitých zásad. Zejména je třeba k těmto dětem potřeba přistupovat individuálně a

s klidem. V okamžiku, kdy tyto děti poznají dobrý vztah mezi nimi a učitelem, jsou

schopné zvyknout si na větší disciplínu. Učitelé by se také měli snažit stále přicházet

s něčím zajímavým, na co se děti budou těšit. Je vhodné zachovávat hravý přístup,

využívat pohyb, didaktické hry, dramatizaci, pracovat s písničkami či básničkami. Velmi

důležité je u těchto dětí také posilovat sebevědomí, ctižádost a další pozitivní vlastnosti. Je

třeba, aby je učitel motivoval a podněcoval k vzájemné pomoci. Vhodné je také využívat

uměleckou činnost romských žáků a soustavně zpevňovat kolektiv. Jakékoliv konfliktní

situace je zároveň vždy lepší řešit v soukromí.

V praktické části této práce byl zrealizován také vlastní výzkum, jehož cílem bylo

zjistit, jak učitelé přistupují k romským žákům. Stručné shrnutí nálezů ve vztahu k HVO

lze formulovat tak, že učitelé a učitelky základních škol obecně přistupují k romským

žákům na stejné úrovni, jako k žákům majority. Dotazovaní se obecně shodují na tom, že

inkluze pomáhá romským žákům se začlenit a spíše ji podporují. Uvádějí, že ve většině

případů vědí, jak k romským žákům přistupovat a cítí se v jejich přítomnosti komfortně, a

to bez ohledu na délku pedagogické praxe. V otázce mýtu o nadání romských žáků

pedagogové obecně zastávají názor, že romské děti mají stejné intelektuální nadání jako

děti majority a spíše využívají stejné pedagogické postupy ve vzdělávání romských i

neromských dětí. Výzkum tedy ukazuje, že učitelé zpravidla k romským žákům přistupují

s klidem, bez problémů a vědí, jaké pedagogické postupy aplikovat ve vyučování.
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