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1.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Muž

Žena

2.

Označte jen jednu elipsu.

1.stupni ZŠ

2.stupni ZŠ

1. i 2. stupni ZŠ

3.

Názory pedagogů na vzdělávání
romských žáků
Vážené učitelky, vážení učitelé, jmenuji se Pavlína Boudová a studuji Filozofickou fakultu
Univerzity Karlovy, v oboru Pedagogika. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku
níže, který se týká přístupu učitelů ke vzdělávání romských žáků. Dotazník byl sestaven za
účelem výzkumu, v rámci bakalářské práce. Výsledky šetření budou anonymní. Předem
moc děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Jsem

2. Působím na:

3. Vyučuji předmět/předměty (doplňte prosím):
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4.

Označte jen jednu elipsu.

méně než 5 let

5-10 let

10-20 let

více než 20 let

5.

Označte jen jednu elipsu.

ano

Ne

6.

Označte jen jednu elipsu.

ano

Ne

Z následujících možností prosím vyberte jednu, která nejvíce odpovídá pravdě:

7.

Označte jen jednu elipsu.

Většina dětí romského původu

Menšina dětí romského původu

Romské děti tam nejsou

4. Mám pedagogickou praxi

5. Mám zkušenost s vyučováním romských dětí

6. Mám zkušenosti s vyučováním dětí jiné než romské menšiny

7. V mojí třídě je:
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8.

Označte jen jednu elipsu.

Jsem v pohodě a neřeším to

Zpozorním

Očekávám problémy

9.

Označte jen jednu elipsu.

Horších učebních výsledků, než děti majority

stejných učebních výsledků, jako děti majority

lepších učebních výsledků, než děti majority

10.

Označte jen jednu elipsu.

Větší problémy s dodržováním pravidel, než děti majority

Stejné problémy s dodržováním pravidel, jako děti majority

Menší problémy s dodržováním pravidel, než děti majority

11.

Označte jen jednu elipsu.

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

8. Mám-li ve třídě romské dítě/děti

9. romské děti v mé třídě obvykle dosahují:

10. Romské děti mají obvykle:

11. Romské děti přichází do vyučování připraveny
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12.

Označte jen jednu elipsu.

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

13.

Označte jen jednu elipsu.

Je důležité přistupovat k romským dětem stejně jako k ostatním a vím, jak na to

Je důležité přistupovat k romským dětem stejně jako k ostatním, ale nevím, jak na
to

Romské děti potřebují odlišný přístup, a vím, jak na to

Romské děti potřebují odlišný přístup, ale nevím, jak na to

Označte prosím výrok, který nejvíce odpovídá Vašemu názoru/přesvědčení/postoji

14.

Označte jen jednu elipsu.

spíše pozitivně

neutrálně

spíše negativně

12. Romské děti mají pro svoje učení podporu rodiny

13. Vyberte prosím z následujících nabídek výrok, který nejvíce odpovídá
skutečnosti a Vašemu názoru:

14. Na romské děti působí vzory chování z rodiny a komunity, se kterými by se
mohly ztotožnit
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15.

Označte jen jednu elipsu.

úplně souhlasím

spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

nesouhlasím

16.

Označte jen jednu elipsu.

plně podporuji

Spíše podporuji

spíše nepodporuji

nepodporuji

17.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

15. Vzdělávání romských dětí je obtížnější a vyžaduje jiné přístupy než vzdělávání
dětí z majority

16. Inkluzi romských dětí do běžné výuky

17. Inkluze romským dětem spolehlivě pomáhá začlenit se a dosáhnout stejného
vzdělání, jako děti majority
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18.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

19.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

20.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

21.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

18. Většinu romských dětí škola a vzdělávání příliš nezajímá

19. Ve smíšených třídách je lepší, když se romské děti drží pospolu a odděleně od
zbytku skupiny

20. Romské děti se obecně obtížně přizpůsobují školním pravidlům

21. Problémové chování romských a neromských dětí bývá hodnoceno odlišně
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22.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

23.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

24.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

22. Odlišné chování romských dětí a dětí majority se projevuje v průběhu celé
školní docházky

23. Romští žáci nemají nadání intelektuální, ale muzikální a taneční

24. Jednou z příčin školní neúspěšnosti romských žáků je malá rovnost ve
vzdělávání
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25.

Označte jen jednu elipsu.

zásadní roli

důležitou, ale nikoli zásadní roli

spíše nedůležitou roli

nemá na ni vliv

26.

Označte jen jednu elipsu.

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

25. V integraci romské menšiny do společnosti má vzdělávání

26. Pro většinu romských dětí byly zvláštní školy lepší řešení než inkluze

Formuláře

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms